
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 27/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos
e resultado final da seleção do Programa de Apoio
à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,
referente ao primeiro semestre de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 018, de 08
de junho de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 10, de 05 de maio de 2023, que
estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 217/2023/PROGRAD, que tornou público o processo
de seleção do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, referente ao primeiro semestre de 2024;

CONSIDERANDO o Edital nº 25/2024/PROGRAD, que tornou público o resultado
preliminar da seleção do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos
científicos, artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, referente ao primeiro semestre de 2024;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos e resultado final da seleção do
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, referente à eventos realizados entre os meses de março
e agosto de 2024.

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 27/2024/PROGRAD (08/03/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



1. DOS RESULTADOS

1.1 O resultado da análise dos recursos e o resultado final da seleção do PAPADE,
referente a participação em eventos realizados entre os meses de março e agosto
de 2024 encontra-se organizado da seguinte forma:

I- Resultado da análise dos recursos (Anexo I);

II- Relação das solicitações deferidas (Anexo II); e

III- Relação das solicitações indeferidas (Anexo III).

2. DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O(a) discente que teve sua solicitação deferida, para poder receber o apoio
financeiro de que trata este edital, deverá:

I- acompanhar o processo de cadastro e a notificação acerca do Termo de
Compromisso pelo e-mail institucional;

II- assinar o Termo de Compromisso por meio do SIGAA (Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas) entre os dias 23 e 26 de fevereiro de 2024; e III-
participar de reunião técnica com a equipe da PROGRAD.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A concessão do recurso está condicionada ao envio da Carta de Aceite,
conforme o item 7.1, inciso III, e o Cronograma do item 4.2 do Edital nº.
127/2023/PROGRAD.

3.1.1 A Carta de Aceite deverá ser enviada para o e-mail da PROGRAD/DAAA
(prograd.daad@unila.edu.br) com o assunto “PAPADE/ Carta de Aceite”.

3.2 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos
através do e-mail prograd.daad@unila.edu.br. ou pelo telefone (45) 3522-9747.

3.3 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 08 de março de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 27/2024/PROGRAD (08/03/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

mailto:prograd.daad@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS (PAPADE 2024.1)

Inscrição Nome Curso de graduação Resultado

240303150818789 Yara Vitor de Oliveira Biotecnologia Indeferido.Solicitação de apoio financeiro para participar de evento realizado fora
do período de vigência do Edital nº 217/2024/PROGRAD.

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 27/2024/PROGRAD (08/03/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/102202


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS (PAPADE 2024.1)

Nome Curso de graduação Nome do evento
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Inscrição Auxílio
viagem Total Inscrição

Auxílio viagem
Total

Transporte Diárias

1
Maria Beatriz
Barmaimon
Garcia

Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

V Seminário Internacional
América Latina e Caribe:
conflitos e políticas
contemporâneas

R$ 70,00 R$ 1.860,00 R$ 1.930,00 R$ 70,00 R$ 1.500,00 R$ 360,00 R$ 1.930,00

2 Moisés Elías
Gochez Rivera Medicina 18° Congresso Paranaense

de Pediatria R$ 250,00 R$ 1.380,00 R$ 1.630,00 R$ 250,00 R$ 600,00 R$ 480,00 R$ 1.330,00

3 Leyriel Zurita
Gonzalez

Relações Internacionais e
Integração

V Seminário Internacional
América Latina e Caribe:
conflitos e políticas
contemporâneas

R$ 30,00 R$ 1.860,00 R$ 1.890,00 R$ 30,00 R$ 1.500,00 R$ 360,00 R$ 1.890,00

4 Fritznel
Honneur

Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

I CINALC e V Colóquio Raça
e Interseccionalidade R$ 200,00 R$ 1.900,00 R$ 2.100,00 R$ 200,00 R$ 1.100,00 R$ 480,00 R$ 1.780,00

5 José Antonio
López Díaz Cinema e Audiovisual

XXI Congreso Mundial de la
ASSITEJ y el Festival
Internacional de las Artes
Escénicas para la infancia y
la juventud “Voces de un
mundo nuevo”

R$ 0,00 R$ 1.980,00 R$ 1.980,00 R$ 0,00 R$ 1.500,00 R$ 480,00 R$ 1.980,00

6
Jose Antonio
Salgado
Garizado

Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

7º Congresso Sul-americano
de Resíduos Sólidos e
Sustentabilidade

R$ 260,00 R$ 880,00 R$ 1.140,00 R$ 260,00 R$ 550,00 R$ 280,00 R$ 1.090,00

Valor total R$ 10.670,00 Valor total R$ 10.000,00

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 27/2024/PROGRAD (08/03/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS (PAPADE 2024.1)

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 27/2024/PROGRAD (08/03/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Nome Curso de graduação Motivo do Indeferimento

Cristian Alejandro Bulla Rivera Engenharia Civil de Infraestrutura Solicitação de apoio financeiro para participar de evento realizado fora do
período de vigência do Edital nº 217/2024/PROGRAD.

Yara Vitor de Oliveira Biotecnologia Solicitação de apoio financeiro para participar de evento realizado fora do
período de vigência do Edital nº 217/2024/PROGRAD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/03/2024

EDITAL Nº 27/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/03/2024 14:51 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 27 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/03/2024 4f9a316e58

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

